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Hyrje 
Qendra për Këshillim në Karrierë, e cila vepron në kuadër të Komunës së Prishtinës, ka për qëllim 
t’i ndihmojë kompanitë që, në mënyrë të lehtë dhe të shpejtë, të gjejnë praktikantë dhe punëtorë të 
kualifi kuar, të cilët do të jenë të përshtatshëm për t’i përmbushur kërkesat e tyre. Përmes bashkëpunimit 
të ngushtë me shkollat  profesionale dhe posedimit të data-bazave me kontakte të kandidatëve dhe 
bizneseve, Qendra do të shërbejë si një urë lidhëse midis shkollave profesionale dhe bizneseve, të cilat 
janë të interesuara për plasimin dhe tërheqjen e kuadrove cilësore të profesioneve të ndryshme. 
Qëllimi i këtij katalogu është që t’i informojë kompanitë publike dhe ato private, mbi  profesionet 
ekzistuese dhe potencialin që ofrojnë shkollat profesionale. Kuadrot që dalin nga shkollat profesionale 
mund të jenë ndihmesë për kompanitë, duke iu mundësuar atyre që të arrijnë më shpejt dhe më lehtë deri 
tek gjetja e stafi t të kualifi kuar, ndërtimi i kapaciteteve të nevojshme, si dhe rritja e konkurrencës në treg.
Ky katalog u dedikohet kompanive private dhe publike, të cilat kanë potencial për të ofruar punë praktike 
(internship), apo vende të reja të punës për kuadrot që dalin nga shkollat profesionale. 
Përpilimi i këtij katalogu është bërë duke u bazuar në programet mësimore të arsimit profesional, të 
miratuara nga Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë.



Katalog i profi leve të shkollave 
profesionale në Komunën e Prishtinës6



Katalog i profi leve të shkollave 
profesionale në Komunën e Prishtinës

7

PREZANTIM I SHKURTËR I PROFILEVE 
TË OFRUARA NGA SHKOLLAT PROFESIONALE

Vërejtje:  Numri i profi leve profesionale të ofruara nga shkollat profesionale, mund 
të ndërrojë nga viti në vit. Kjo do të varet drejtpërdrejt nga vendimi i Drejtorisë 

së Arsimit të Komunës së Prishtinës, e cila shpall konkursin konform nevojave të 
shkollave dhe tregut të punës. 
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SHKOLLA E AGROBIZNESIT DHE 
TEKNOLOGJISË 

1.  Agrobiznes
2.  Fermer
3.  Hortikulturë
4.  Mbrojtje të bimëve
5.  Teknologji ushqimore
6.  Veterinari

SHKOLLA EKONOMIKE 
DHE JURIDIKE 

ADMINISTRATË
1.  Asistent i administratës
2.  Asistent Juridik
3.  Organizator i aktiviteteve shoqërore 

ADMINISTRIM BIZNESI
4.  Administrim i zyrës 
5.  Financa
6.  Marketing Ekonomi 
7.  Kontabilitet
8.  Banka e sigurime
9.  Shpedicion dhe logjistikë 

SHKOLLA E HOTELERISË,
TURIZMIT DHE TREGTISË

1.  Asistent i hotelit
2.  Asistent i restorantit
3.  Gjellëbërës 
4.  Pastiçeri
5.  Asistent i turizmit 
6.  Shitës me shumicë dhe pakicë

SHKOLLA E MAKINERISË 
DHE TEKSTILIT 

MEKANIKA
1.  Automekanik 
2.  Metalpunues
3.  Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit
4.  Instalim të ujësjellës dhe kanalizimit
5.  Mekanik i makinave
6.  Operator i prodhimit 
7.  Saldator

TEKSTIL 
8.  Konfeksion Transport dhe Trafi k 
9.  Transport Rrugor
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SHKOLLA E MJEKËSISË 

1.  Infermier i përgjithshëm
2.  Infermier i pediatrisë
3.  Mami- infermier i obstetrikës
4.  Teknik i dhëmbëve
5.  Teknik i farmacisë
6.  Teknik i fi zioterapisë 
7.  Teknik –laborant 

SHKOLLA E MUZIKËS 

DREJTIMI I PËRGJITHSHËM 
1.    Bashkëpunëtor muzikor

Drejtimi Artistik (Instrumental)   
2.  Interpretues – piano
3.    Interpretues – harqe (violinë, violë, violonçel, 

kontrabas) 
4.    Interpretues – frymorë 

(fl autë, klarinet, trombon, bori)
5.   Interpretues- solo këngë 

SHKOLLA  TEKNOLOGJISË INFORMATIVE 

1.  Informatikë
2.  Elektronikë konsumuese dhe pajisje të zyrave
3.  Elektronikë Industriale. Elektroteknikë 
4.  Instalues Elektrik 
5.  Energjetikë
6.  Komunikime audio dhe video
7.  Makina elektrike
8.  Mekatronikë 
9.  Telekomunikacion 

SHKOLLA TEKNIKE

1.  Arkitekturë
2.  Art Figurativ dhe Aplikativ
3.  Gjeodezi

GRAFIKË
4.  Libërlidhje
5.  Grafi k i përgatitjes grafi ke
6.  Grafi k imedieve 
7.  Grafi k i shtypit 
8.  Ndërtimtari
9.  Postë -Telekomunikacion 
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SHKOLLA E AGROBIZNESIT 
DHE TEKNOLOGJISË

“Abdyl Frashëri”
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Shkolla profesionale e Agrobiznesit dhe Tekno-
logjisë ofron mësim profesional trevjeçar, në 
këto profi le: Agrobiznes, Hortikulturë, Mbrojtje të 
bimëve, Teknologji ushqimore dhe Veterinari.

Përparësitë e shkollës
Përparësitë e kësaj shkolle janë se posedon të 
gjitha kushtet për t’u ofruar nxënësve mësim teo-
rik dhe praktik, duke pasur në dispozicion: fi rmat 
ushtrimore, kuzhinën trajnuese, pemishten, fer-
mën dhe serrat. Në vitin e parë mësimi zhvillohet 
katër ditë në javë mësim teorik dhe një ditë mësim 
praktik, viti i dytë përmban tri ditë e gjysmë teori 
dhe një ditë e gjysmë praktikë dhe viti i fundit ka tri 
ditë mësim teorik dhe dy ditë mësim praktik. 

1.  AGROBIZNESI

Modulet mësimore teorike
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësit e kësaj 
shkolle ndjekin modulet teorike profesionale, siç 
janë: kimi aplikative, biologji aplikative, bazat mbi 
tokën dhe të ushqyerit e bimëve, bazat e teknikës 
bujqësore, prodhimtari bimore, mekanizimi buj-
qësor, prodhimtari blegtorale, mbrojtje e bimëve, 
marketing dhe shitje e prodhimeve bujqësore, 
kontabilitet në agrobiznes, fi nanca në agrobiznes, 

organizimi i prodhimtarisë bujqësore, menaxhimi i 
fermës dhe mbrojtje e ambientit jetësor. 

Modulet mësimore praktike
Sa i përket moduleve të praktikës profesionale, 
ato janë si në vijim: siguria në punë dhe mbrojtja e 
mjedisit, marrja e mostrave të tokës, ruajtja dhe 
përdorimi i plehrave, prodhimi i fi danëve, kultivi-
mi i perimeve në ambiente të hapura, përdorimi 
i pajisjeve dhe mjeteve agroteknike, mirëmbajtja 
e pajisjeve dhe mjeteve agroteknike, kultivimi i 
kulturave lavërtare, kultivimi i perimeve në ser-
ra, ngritja dhe mirëmbajtja e kopshteve me bimë 
dekorative, kultivimi i pemëve frutore, shtimi dhe 
përkujdesja ndaj kafshëve shtëpiake, grumbullimi 
dhe ruajtja e prodhimeve bujqësore, marketingu 
dhe shitja e prodhimeve bujqësore, organizimi i 
aktiviteteve në ndërmarrjet bujqësore, hartimi i 
ofertës dhe kërkesës, evidentimi i blerjeve dhe 
shitjeve, menaxhimi i projekteve, përmirësim i akti-
viteteve të agrobiznesit, përpilimi i bilancit fi llestar 
dhe mbrojtja e mjedisit.

2. FERMER

Lëndët profesionale  
Biologji, kimi, bazat mbi tokën dhe të ushqyerit e 
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bimëve, teknika bujqësore, prodhimtaria bimore, 
prodhimtaria blegtorale, mbrojtja e bimëve, përp-
unimi dhe ruajtja e prodhimeve bujqësore - ble-
gtorale, kultivimi i perimeve në serra dhe ekono-
mia dhe organizimi.

Modulet e praktikës profesionale 
Mirëmbajtje ferme 1, përdorim traktori 1, ujitja dhe 
kullimi, përdorimi i plehrave, përgatitja e tokës për 
mbjellje, kujdesi gjatë rritjes së bimëve, mirëmb-
ajtje ferme 2, përdorim traktori 2, mirëmbajtje e 
mekanizmave të bujqësisë, përdorimi i makinave 
mbjellëse, prodhimi i drithërave, prodhimi i peri-
meve, rritja e bimëve në serra, shtimi i pemëve 
frutore, kultivimi i pemëve frutore, të ushqyerit e 
kafshëve, higjiena dhe shëndeti i kafshëve, shtimi 
i kafshëve, mbrojtja e bimëve, mirëmbajtje traktori 
dhe grumbullimi dhe ruajtja e prodhimeve bujqës-
ore.

3. HORTIKULTURË

Lëndët profesionale 
Biologji, kimi, bazat mbi tokën dhe të ushqyerit e 
bimëve, teknikë bujqësore, botanikë, prodhimi i 
fi danëve, mbrojtja e bimëve, kultivimi i luleve njëv-
jeçare dhe qepore, kultivimi i luleve shumëvjeçare, 

lulet e saksive, rregullimi i kopshteve, dekorimi i 
ambienteve te brendshme, dendrologji. 

Modulet e praktikës profesionale 
Teknika bujqësore, bazat e tokës dhe të ush-
qyerit e bimëve, prodhimi i fi danëve, kultivimi i 
luleve shumëvjeçare, kultivimi i luleve njëvjeçare, 
qepore dhe luleve në saksi, përcaktimi i drurëve 
zbukurues, rregullimi i kopshteve, zbukurimi i am-
bienteve të brendshme. 

4. MBROJTJA E BIMËVE

Lëndët profesionale 
Biologji, kimi, bazat e shkencës së tokës dhe të 
ushqyerit e bimëve, teknikë bujqësore, botanikë, 
meteorologji, fi topatologji, mikrobiologji, maki-
na dhe aparate, bazat e prodhimtarisë bimore, 
entomologji, organizimi i prodhimtarisë bimore, 
prodhimtari organike, barërat e këqija dhe luftimi i 
tyre.  

Modulet e praktikës profesionale 
Profi li pedologjik dhe hulumtimi i tokës në terren, 
marrja e mostrave në terren, ruajtja e plehrave 
mineral dhe të stallës, përdorimi i plehrave në 
të ushqyerit e bimëve, përdorimi i traktorit dhe 
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pajisjeve shtesë, mirëmbajtja dhe konservimi i 
traktorit, përdorimi dhe mirëmbajtja e mekanizimit 
bujqësorë, konstatimi i shkallës së infektimit të 
bimëve nga sëmundjet në terren; zgjedhja e llojit 
të preparatit për mbrojtjen e bimëve nga infekti-
met dhe përdorimi i tyre me makinat spërkatëse-
-pluhurosëse; pastrimi, mirëmbajtja e makinave 
spërkatëse - pluhurosëse dhe mbrojtja e mjedisit 
të punës nga ndotjet e mundshme; përgatitja e 
tokës për mbjellje, fara dhe mbjellja e saj, masat 
agroteknike që aplikohen gjatë rritjes së bimëve 
dhe grumbullimi i prodhimeve lavërtare e pe-
rimore; përdorimi, pastrimi dhe mirëmbajtja e 
makinave e aparateve; mikrobiologji me higjienë; 
konstatimi i shkallës së dëmtimit të bimëve nga 
dëmtuesit, në terren; trajtimi i bimëve me insekti-
cide kundër dëmtuesve; pastrimi, mirëmbajtja e 
makinave spërkatëse - pluhurosëse pas përdor-
imit të insekticideve; trajtimi i bimëve me herbicide 
kundër barërave të këqija. 
  
5. TEKNOLOGJIA USHQIMORE

Teknologjia ushqimore ndahet në disa profi le, siç 
janë: furrtar, përpunues i mishit, përpunimi i fruta-
ve dhe përpunimi i qumështit. 

Lëndët profesionale
Bazat e kimisë së përgjithshme dhe inorganike, 
biologji aplikative, lënda e parë ushqimore, kimi 
organike, makinat dhe proceset teknike, mikrobio-
logji dhe higjienë, teknologjia ushqimore, biokimi, 
kontrolli i cilësisë së prodhimeve ushqimore. 

Modulet e praktikës profesionale
Kimi analitike, përfi timi, pranimi, ruajtja dhe tran-
sportimi i lëndës së parë me prejardhje bimore 
dhe shtazore, përpunimi dhe ruajtja e prodhimeve 
me prejardhje shtazore dhe bimore, metodat e 
përcaktimit sasior të substancave, mikrobiologji 
dhe higjienë, matja e vlerës së PH-së në mostrat 
e tretësirave, përcaktimi i yndyrave të ndryshme 
me metodën e ekstraktimit, përpunimi dhe ruajtja 
e prodhimeve me prejardhje bimore dhe shtazo-
re-2, kryerja e proceseve teknike me makina dhe 
kontrolli i cilësisë dhe siguria e prodhimeve me 
prejardhje shtazore.

6. VETERINARI

Lëndët profesionale  
Biologji, kimi, anatomia e kafshëve, fi ziologjia e 
kafshëve, blegtoria, patologjia e përgjithshme, 
farmakologji, biokimi, të ushqyerit e kafshëve, 
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sëmundjet e brendshme të kafshëve shtëpiake, 
sëmundjet invazive, lindshmëria veterinare, ripro-
dhimi dhe mbarësimi artifi cial, kontrolli i cilësisë 
dhe siguria e prodhimeve me prejardhje shtazore. 

Modulet e praktikës profesionale 
Nomenklatura anatomike, ndërtimi i sistemeve 
të organeve të brendshme, analizë e gjakut dhe 
funksionit të zemrës, kontrolli i cilësisë dhe siguria 
e prodhimeve me prejardhje shtazore, funksionimi 
i sistemit të tretjes, frymëmarrjes, urogjenitale 
dhe nervore, proceset degjenerative e nekrotike 
në inde dhe qeliza, trajtimi i kafshëve me forma të 
ndryshme farmaceutike veterinare, të ushqyerit 
e gjedhëve, dhënia e ndihmës së parë kafshëve 
të sëmura, dezinfektimi i objekteve, pajisjeve dhe 
mjeteve transportuese, trajtimi i kafshëve kundër 
parazitëve, përcaktimi dhe trajtimi i patologjive 
të gjirit të kafshëve shtëpiake, ekzaminimi dhe 
trajtimi i kafshëve ripërtypëse në rastet e fryrjes 
së plëndësit me gaze, inseminimi artifi cial dhe 
kontrolli i cilësisë dhe siguria e prodhimeve me 
prejardhje shtazore. 
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SHKOLLA EKONOMIKE 
DHE JURIDIKE

“Hoxhë Kadri Prishtina”
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Shkolla profesionale ekonomike dhe juridike, ka 
profi le të ndryshme në kuadër të dy drejtimeve të 
saj. Në drejtimin ekonomik ekzistojnë tri profi le: 
Banka dhe sigurime, Shpedicion dhe logjistikë dhe 
Kontabilitet. Ndërkaq, në degën e Juridikut janë 
këto profi le: Asistent juridik, Asistent i administra-
tës, Organizator i aktiviteteve shoqërore, si dhe 
Administrim i zyrës.

Përparësitë e shkollës
Përparësia e kësaj shkolle është posedimi i fi r-
mave ushtrimore, ku nxënësit kanë mundësi që 
edhe modulet e praktikës profesionale t’i kryejnë 
brenda shkollës.

1.  ADMINISTRATË, PROFILI: 
ASISTENT JURIDIK

Lëndët profesionale  
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mëson 
modulet teorike profesionale, siç janë: veprimtari 
administrative, bazat e së drejtës, shkrim ligjor, 
bazat e së drejtës së punës, korrespondencë dhe 
komunikim me palë, e drejta e sigurimit social, 
bazat e evidencës amë, bazat e së drejtës admini-
strative, punët e qarkullimit juridik, kushtetuta dhe 
të drejtat e qytetarëve, bazat e procedurës admi-

nistrative, bazat e së drejtës penale dhe bazat e 
së drejtës familjare dhe trashëgimore.

Modulet e praktikës profesionale
Modulet e praktikës profesionale janë: klasifi kimi i 
dokumenteve dhe materialeve, sistemi i klasifi ki-
mit, shkrimi i shkresave të thjeshta, komunikimi 
me mjetet komunikuese, rendi i fi rmës-rregull-
orja, procedurat e themelimit të marrëdhënies 
së punës, puna në sekretari, shkrimi i shkresave 
zyrtare, organizimi i udhëtimeve zyrtare, prezanti-
mi i fi rmës ushtrimore, masat disiplinore – proce-
durat e shqiptimit, përpilimi dhe paraqitja e doku-
menteve të punës nga materiali i diktuar, aftësitë 
praktike të folurit, lidhja e kontratave të ndryshme, 
ruajta dhe gjetja e informacionit, duke përdorur 
një sistem arkivimi të dhënë, përpilimi i dokumen-
teve juridike të posaçme, zgjidhja e kontesteve 
administrative në mes të fi rmave ubshtrimore, 
korrespondenca në lidhje me shit-blerjen dhe 
qasja praktike në institucionet reale. 

2.  ADMINISTRATË, PROFILI: 
ASISTENT I ADMINISTRATËS

Lëndët profesionale  
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mëson 
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modulet teorike profesionale, siç janë: veprimtari 
administrative, bazat e së drejtës, shkrim ligjor, 
bazat e së drejtës së punës, korrespondencë dhe 
komunikim me palë, e drejta e sigurimit social, 
bazat e evidencës amë, bazat e së drejtës admini-
strative, punët e qarkullimit juridik, kushtetuta dhe 
të drejtat e qytetarëve, bazat e procedurës admi-
nistrative, arkivistikë dhe veprimtari bibliotekare.

Modulet e praktikës profesionale
Sa i përket moduleve të praktikës profesionale, 
ato janë: veprimtari administrative, bazat e së 
drejtës, shkrim ligjor, bazat e së drejtës së punës, 
korrespondencë dhe komunikim me palë, e drejta 
e sigurimit social, bazat e evidencës amë, bazat 
e së drejtës administrative, punët e qarkullimit 
juridik, kushtetuta dhe të drejtat e qytetarëve, 
bazat e procedurës administrative, arkivistikë dhe 
veprimtari bibliotekare.
 
3.  ADMINISTRATË, PROFILI: ORGANIZATOR I 

AKTIVITETEVE SHOQËRORE

Lëndët profesionale  
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mëson 
modulet teorike profesionale, siç janë: veprimtari 
administrative, bazat e së drejtës, shkrim ligjor, 

bazat e së drejtës së punës, korrespondencë dhe 
komunikim me palë, e drejta e sigurimit social, 
bazat e evidencës amë, bazat e së drejtës admi-
nistrative, punët e qarkullimit juridik, kushtetuta 
dhe të drejtat e qytetarëve, bazat e procedurës 
administrative, bazat e retorikës, e drejta e autorit 
dhe mjetet teknike për incizim, zërim dhe ndriçim.

Modulet e praktikës profesionale
Sa i përket moduleve të praktikës profesionale, 
janë si në vijim: klasifi kimi i dokumenteve dhe ma-
terialeve, sistemi i klasifi kimit, shkrimi i shkresave 
të thjeshta, komunikimi me mjetet komunikuese, 
rendi i fi rmës-rregullorja, procedurat e themelimit 
të marrëdhënies së punës, puna në sekretari, 
shkrimi i shkresave zyrtare, organizimi i udhëtim-
eve zyrtare, prezantimi i fi rmës ushtrimore, masat 
disiplinore –procedurat e shqiptimit, aftësitë 
praktike të të folurit, lidhja e kontratave të ndry-
shme, të folurit në publik, organizimi i aktiviteteve 
shoqërore, zgjidhja e kontesteve në mes fi rmave 
ushtrimore, korrespondenca në lidhje me shitjen 
dhe qasja praktike në institucionet reale.
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4.  ADMINISTRIM BIZNESI, 
PROFILI: ADMINISTRIM I ZYRËS 

Lëndët profesionale  
Kontabilitet, fi nancë, vendi i tregut, komunikim 
biznesi, e drejta, struktura dhe zhvillimi i ndërm-
arrjes, marketing, format e pronësisë në afarizëm, 
shpenzime afariste, biznesi dhe ligjet në BE, tre-
gtia ndërkombëtare, sigurimi dhe sistemi bankar 
në Kosovë, sistemi fi nanciar dhe revizioni, konta-
biliteti i drejtimit.

Modulet e praktikës profesionale - 
Firma ushtrimore 
Përpilimi i bilancit fi llestar të gjendjes, kontrata 
dhe korrespodenca në biznes, komunikimi me 
mjete komunikuese, regjistrimet në librin krye-
sor, kryerja e veprimeve me faturën, menaxhimi 
i biznesit të vogël, veprimet me arkën, zhvlerës-
imi i mjeteve joqarkulluese, pasqyra 3-mujore e 
tatimeve dhe kontributeve të bizneseve të vogla 
individuale, deklarimi i TVSH-së, pasqyra e kontri-
buteve për pensione, aspekte fi nanciare të indu-
strisë, hartimi i ofertës dhe kërkesës, përgatitja 
e një reklame të thjeshtë, qarkullimi i pagesave, 
mundësi personale te fi nancimit, zhvillimi personal 

dhe profesional, ndërmarrësia, menaxhimi i kuali-
tetit, aranzhimet punuese, menaxhimi i informatës. 

5. ADMINISTRIM BIZNESI, PROFILI: FINANCA 

Lëndët profesionale 
Kontabilitet, fi nancë, vendi i tregut, komunikim 
biznesi, e drejta, struktura dhe zhvillimi i ndërm-
arrjes, marketing, format e pronësisë në afarizëm, 
shpenzime afariste, biznesi dhe ligjet në BE, tre-
gtia ndërkombëtare, sigurimi dhe sistemi bankar 
në Kosovë, sistemi fi nanciar dhe revizioni, konta-
biliteti i drejtimit. 

Modulet e praktikës profesionale - 
Firma ushtrimore 
Përpilimi i bilancit fi llestar të gjendjes, kontrata 
dhe korrespodenca në biznes, komunikimi me 
mjete komunikuese, regjistrimet në librin kryesor, 
kryerja e veprimeve me faturën, menaxhimi i biz-
nesit të vogël, veprimet me arkë, zhvlerësimi i mje-
teve jo-qarkulluese, pasqyra 3-mujore e tatimeve 
dhe kontributeve të bizneseve të vogla individuale, 
deklarimi i TVSH-së, pasqyra e kontributeve për 
pensione, aspekte fi nanciare të industrisë, hartimi 
i ofertës dhe kërkesës, përgatitja e një reklame të 
thjeshtë, qarkullimi i pagesave, mundësi personale 
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të fi nancimit, zhvillimi personal dhe profesional, 
ndërmarrësia, menaxhimi efi kas i blerjes, mena-
xhimi fi nanciar dhe raporti fi nanciar.

6.  ADMINISTRIM BIZNESI, 
PROFILI: MARKETING 

Lëndët profesionale  
Kontabilitet, fi nancë, komunikim biznesi, e drejta, 
vendi i tregut, struktura dhe zhvillimi i ndërmarr-
jes, marketing, format e pronësisë në afarizëm, 
shpenzime afariste, biznesi dhe ligjet në BE, tre-
gtia ndërkombëtare, sistemi dhe sigurimi bankar 
në Kosovë, marketing i avancuar dhe planifi kimi i 
shitjes.

Modulet e praktikës profesionale - 
Firma ushtrimore 
Përpilimi i bilancit fi llestar të gjendjes, kontrata 
dhe korrespodenca në biznes, komunikimi me 
mjete komunikuese, regjistrimet në librin krye-
sor, kryerja e veprimeve me faturën, menaxhimi i 
biznesit të vogël, veprimet me arkën, zhvlerësimi 
i mjeteve jo-qarkulluese, pasqyra 3-mujore e tati-
mit dhe kontributeve të bizneseve të vogla indivi-
duale, deklarimi i TVSH-së, pasqyrat e kontribute-
ve për pension, aspekte fi nanciare të industrisë, 

hartimi i ofertës dhe kërkesës, përgatitja e një 
reklame të thjeshtë, qarkullimi i pagesave, mun-
dësi personale e fi nancimit, zhvillimi personal dhe 
profesional, ndërmarrësia, inteligjenca e tregut, 
shitja dhe evidentimi i saj, komunikimi me klientë 
dhe bashkëpunëtorë, publiciteti dhe promovimi.

7.  EKONOMI, PROFILI: BANKA DHE SIGURIME

Lëndët profesionale  
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mëson 
modulet teorike profesionale, siç janë: kontabilitet, 
fi nancë, statistikë, bazat e së drejtës dhe e drejta, 
njohja e mallit, komunikim biznesi, afarizëm ban-
kar, bazat e sigurimeve, marketing dhe afarizëm 
komercial.

Modulet e praktikës profesionale
Sa i përket moduleve të praktikës profesionale, 
janë si në vijim: klasifi kimi i dokumenteve dhe 
materialeve, sistemi i klasifi kimit, përpilimi i bilancit 
fi llestar të gjendjes, regjistrimet në librin kryesor, 
kryerja e veprimeve me faturën, komunikimi me 
mjetet komunikuese, kontratat dhe korrespoden-
ca në biznes, veprimet me arkën, hartimi i ofertës 
dhe i kërkesës, blerja dhe evidentimi i saj, shitja 
dhe evidentimi i saj, zhvlerësimi i mjeteve jo qar-
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kulluese, plotësimi i dokumentacionit të biznesit 
me kompjuter, veprimtaria e përditshme e një biz-
nesi te vogël, marrëdhëniet e biznesit me bankat, 
qasja në fi rmat reale, komunikimi me klientët dhe 
bashkëpunëtorët, praktikat e kërkimit të tregut, 
përgatitja e një reklame të thjeshtë, aplikimi për 
sigurimin shëndetësor për udhëtimet jashtë vendit 
dhe sigurimin nga aksidentet e personave, aplikimi 
për sigurimin e mjeteve motorike, DUD-i dokumen-
ti unik doganor, mënyrat e kryerjes së pagesave, 
qarkullimi i pagesave dhe qasja në fi rmat reale.

8.  EKONOMI, PROFILI: KONTABILIST

Lëndët profesionale  
Përveç lëndëve të përgjithshme , nxënësi mëson 
modulet teorike profesionale siç janë: kontabilitet, 
fi nancë, statistikë, bazat e se drejtës dhe e drejta, 
njohja e mallit, komunikim biznesi, marketing, afa-
rizëm bankar dhe afarizëm komercial.

Modulet e praktikës profesionale
Sa i përket moduleve të praktikës profesionale, 
janë si në vijim: klasifi kimi i dokumenteve dhe 
materialeve, përpilimi i bilancit fi llestar të gjendjes, 
regjistrimi në librin kryesor, kryerja e veprimeve 
me faturën, komunikimi me mjetet komunikuese, 

kontrata dhe korrespodenca e biznesit, veprimet 
me arkën, hartimi i ofertës dhe i kërkesës, blerja 
dhe evidentimi i saj, shitja dhe evidentimi i saj, zhv-
lerësimi i mjeteve jo qarkulluese, qarkullimi i pa-
gesave, marrëdhëniet e biznesit me bankat tjera, 
komunikim me klientë dhe bashkëpunëtorë, qasja 
në fi rmat reale, praktikat e kërkimit të tregut, 
deklarimi i TVSH-së, pasqyra e kontributeve për 
pension, pasqyra 3-mujore e tatimit dhe kontribu-
teve për bizneset e vogla individuale, dokumenti 
unik doganor DUD-I, veprimtaria e përditshme e 
një biznesi te vogël, mënyrat e kryerjes së page-
save dhe qasja në fi rmat reale. 

9.  EKONOMI, PROFILI: SHPEDICION DHE 
LOGJISTIKË

Lëndët profesionale  
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mëson 
modulet teorike profesionale, siç janë: kontabilitet, 
doganë, fi nancë, statistikë, bazat e së drejtës dhe 
e drejta, njohje malli, komunikim biznesi, menaxhi-
mi i logjistikës, depo afariste, bazat e transportit 
dhe bartjes dhe marketing.

Modulet e praktikës profesionale
Modulet e praktikës profesionale janë si në vijim: 
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klasifi kimi i dokumenteve dhe materialeve, sistemi 
i klasifi kimit, përpilimi i bilancit fi llestar të gjendjes, 
regjistrimet në librin kryesor, kryerja e veprimeve 
me faturën, komunikimi me mjetet komunikuese, 
kontratat dhe korrespodenca në biznes, veprimet 
me arkën, hartimi i ofertës dhe i kërkesës, blerja 
dhe evidentimi i saj, shitja dhe evidentimi i saj, 
zhvlerësimi i mjeteve jo qarkulluese, qarkullimi i 
pagesave, veprimtaria e përditshme e një bizne-
si të vogël, marrëdhëniet e biznesit me bankat, 
qasja në fi rmat reale, komunikimi me klientët dhe 
bashkëpunëtorët, dokumenti unik doganor DUD-I, 
praktikat e kërkimit të tregut, përgatitja e një rekla-
me të thjeshtë, mirëmbajtja e logjistikës në zyra, 
sigurimi i logjistikës për seminare, Uorkshope, 
procedurat në transportin rrugor dhe hekurudhor 
të mallrave, mënyrat e kryerjes së pagesave dhe 
qasja në fi rmat reale.
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SHKOLLA PËR TREGTI, 
HOTELERI DHE TURIZËM

“7 Shtatori”
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Shkolla ka tri degë, në kuadër të të cilave ka 
profi le të ndryshme, si p.sh.: Hoteleria ka profi -
lin e asistentit të hotelit, asistentit të restorantit, 
gjellëbërësit dhe pastiçerisë; drejtimin e Turizmit, 
me profi lin e asistentit të turizmit dhe Tregtisë, me 
profi lin tregtar me pakicë dhe shumicë. 

Përparësitë e shkollës
Përparësi e kësaj shkolle janë marrëveshjet që 
shkolla ka me disa hotele dhe restorante, ku 
nxënësit dërgohen për t’i realizuar orët e pra-
ktikës. Mësimi në vitin e parë fi llon me 4 ditë në 
javë mësim teorik, ndërsa 1 ditë mësim praktik, 
viti i dytë fi llon me 3.5 ditë në javë mësim teorik, 
ndërsa 1.5 ditë mësim praktik, dhe viti i fundit ka 3 
ditë mësim teorik dhe 2 ditë mësim praktik.

1. HOTELERI, PROFILI: ASISTENT HOTELI

Lëndët profesionale
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mës-
on modulet teorike profesionale, siç janë: bazat 
e turizmit, njohje e mallit ushqimor, biologji me 
higjienë, shërbim hotelier, psikologjia e punës, 
gjellëtari me pastiçeri, organizimi ndërmarrjes ho-
teliere, kontabilitet, gjeografi  turistike, marketing 
turistik dhe punë në recepsion.

Modulet e praktikës profesionale
Modulet e praktikës profesionale janë si në vi-
jim: hyrje në praktikë, mirësjellja dhe higjiena në 
shërbim, punët ndihmëse në sallonet e shërb-
imit, mirëmbajtja dhe përdorimi i inventarit për 
shërbim, shtrimi i tavolinave në restorant, puna 
në depo, puna në banak, përgatitja e sallës së 
restorantit për shërbim, pritja dhe vendosja e 
klientëve, përgatitja e mëngjesit sipas llojeve, 
përgatitja e salcave bazë, përgatitja e antipasta-
ve te ftohta, përgatitja e supave dhe korbave, 
përgatitja e antipastave te ngrohta, përgatitja e 
gjellëve prej peshqve, përgatitja e gjellëve prej mi-
shrave-pjekjet, përgatitja e gjellëve vegjetarianë, 
përgatitja e garniturave, përgatitja e gjellëve prej 
brumërave desert, kryerja e punëve administra-
tive në recepsion, kryerja e punëve të portierit në 
recepsion, kryerja e shoqërimit në dhomë, kryerja 
e punëve të komisionarit në recepsion, menaxhimi 
i informacionit të brendshëm në hotel, mbajtja e 
evidencës së klientit, kryerja e rezervimeve në 
recepsion dhe kryerja e punëve ndihmëse në 
sektorin e marketingut.
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2.  HOTELERI, PROFILI: 
ASISTENT RESTORANTI

Modulet mësimore teorike
Përpos lëndëve të përgjithshme , nxënësi mës-
on modulet teorike profesionale siç janë: bazat 
e turizmit, njohje e mallit ushqimor, biologji me 
higjienë, shërbim hotelier, psikologjia e punës, 
gjellëtari me pastiçeri, organizimi i punës në 
gastronomi, kontabilitet, gjeografi  turistike dhe 
marketing turistik.

Modulet e praktikës profesionale 
Modulet e praktikës profesionale janë si në vijim: 
hyrje në punën praktike, sjellja dhe higjiena në 
shërbim, punët ndihmëse në sallonet e shërbimit, 
mirëmbajtja, përdorimi i inventarit për shërbim, 
shtrimi i tavolinave në restorant, puna në depo, 
puna në banak, punët ndihmëse për gatimin e 
mishit, peshkut në kuzhinë, përgatitja e ofi sit për 
shërbim, përgatitja e sallës së restorantit për 
shërbim, pritja, pranimi dhe sistemimi i klientëve 
nëpër tryeza, bonimi-shkruarja dhe pagesa e 
shërbimeve, mënyrat e shërbimit të ushqimit në 
restorant, shërbimi i klientëve me pije në resto-
rant, respekton standardet e profesionit, zbaton 
rregullat e mbrojtjes në punë e të ruajtjes së mje-

disit, organizimi dhe shërbimi i çajit të pas drekës 
dhe shërbimi në kokteje.

3. HOTELERI, PROFILI: GJELLËBËRËS

Lëndët profesionale 
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mës-
on modulet teorike profesionale, siç janë: bazat 
e turizmit, njohje e mallit ushqimor, biologji me 
higjienë, bazat e shërbimit hotelier, psikologjia e 
punës, gjellëtari, organizmi i punës në gastronomi, 
kontabilitet dhe marketing turistik.

Modulet e praktikës profesionale
Me përfundimin e suksesshëm të shkollimit në 
profi lin mësimor “Gjellëbërës”, nxënësi do të rrisë 
në një shkallë më të lartë nivelin e kompetencave 
profesionale të fi tuara në shkollë, si dhe do të 
aftësohet të ushtrojë kompetenca të tjera profe-
sionale, si më poshtë: përgatitja e gatimeve për 
katering, përgatitja dhe gatimi i ushqimeve për 
koktej-parti, për bufe të ftohtë, përgatitja dhe gati-
mi i ushqimeve të ngrohta, përgatitja dhe gatimi i 
ëmbëlsirave për bufe, gatimi i asortimenteve për 
bankete dhe pritje solemne, gatimi i asortimente-
ve me mish të gjedhit, gjahut të egër, shpezëve, 
gatimi i gjellëve speciale para syve të klientëve, si 



Katalog i profi leve të shkollave 
profesionale në Komunën e Prishtinës28

fl ambimi, transhimi dhe fi letimi, gatimi i ëmbëlsi-
rave në kuzhinë, përgatitja dhe dekorimi i pjatave 
për pritje dhe bankete, kryen punë administrative 
në kuzhinë, llogarit koston e ushqimit në bazë të 
normativit dhe përdorë në mënyrë të pavarur 
literaturën me qëllim ngritjen profesionale.

4. HOTELERI, PROFILI: PASTIÇERI

Lëndët profesionale
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mës-
on modulet teorike profesionale, siç janë: bazat 
e turizmit, njohje e mallit ushqimor, biologji me 
higjienë, bazat e shërbimit hotelier, psikologjia e 
punës, pastiçeri, organizimi punës në pastiçeri, 
kontabilitet dhe marketing.

Modulet e praktikës profesionale
Me përfundimin e suksesshëm të shkollimit në 
profi lin Pastiçieri, nxënësi do të jetë i aftë të 
ushtrojë kompetencat profesionale, si më po-
shtë: hyrje në punën praktike, sjellja dhe higjiena 
në shërbim, punët ndihmëse në repartet e pa-
stiçerisë, puna në depo, përgatitja e palpetave, 
e kremrave, e sallatave nga pemët, e petëve, e 
brumërave, kremrave dhe sulfeve, përgatitja e 
petullave, kifl eve dhe biskotave, përgatitja e reva-

nive, përgatitja e bakllavasë, tullumbave, kadaifi t, 
përgatitja e tortave, kryerja e punëve administrati-
ve në pastiçeri, përgatitja e prodhimeve me brumë 
pandispanje, përgatitja e prodhimeve me brumë 
të shkrifët, përgatitja e prodhimeve me brumë 
sfoljat, prodhimi i akullores, përgatitja komposto 
me fruta dhe xhelatinë, përgatitja e tortave spe-
cial, përgatitja e frutave dhe ëmbëlsirave në fl akë 
dhe përgatitja e minioneve.

5.  TREGTI, PROFILI: TREGTAR ME PAKICË 
DHE SHUMICË

Lëndët profesionale  
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mëson 
modulet teorike profesionale, siç janë: kontabilitet, 
afarizëm komercial, fi nancë, statistikë, bazat e 
së drejtës dhe e drejta, komunikim biznesi, njohje 
malli, bazat e transportit dhe bartjes, marketing 
dhe depo afariste.

Modulet e praktikës profesionale
Modulet e praktikës profesionale janë si në vijim: 
klasifi kimi i dokumenteve dhe materialeve, përp-
ilimi i bilancit fi llestar të gjendjes, regjistrimet në 
librin kryesor, kryerja e veprimeve me faturën, 
komunikimi me mjetet komunikuese, kontratat dhe 
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korrespodenca e biznesit, veprimet me arkën, 
hartimi i ofertës dhe i kërkesës, blerja dhe eviden-
timi i saj, shitja dhe evidentimi i saj, zhvlerësimi i 
mjeteve jo qarkulluese, qarkullimi i pagesave, ve-
primtaria e përditshme e një biznesi të vogël, mar-
rëdhëniet e biznesit me bankat, qasja në fi rmat 
reale, komunikimi me klientët e bashkëpunëtorët, 
DUD-I, praktikat e kërkimit të tregut, përgatitja 
e një reklame të thjeshtë, shërbimi ndaj konsu-
matorit në njësitë e mëdha të shitjes, vendosja e 
produkteve në rafte në njësitë e vogla të shitjes, 
procedurat në transportin rrugor dhe hekurudhor 
të mallrave, mënyrat e kryerjes se pagesave, ske-
ma e fi nancimit të një biznesi dhe qasja në fi rmat 
reale.

6.  TURIZËM, PROFILI: ASISTENT TURISTIK

Modulet mësimore teorike
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mës-
on modulet teorike profesionale, siç janë: bazat 
e turizmit, njohje e mallit ushqimor, biologji me 
higjienë, bazat e shërbimit hotelier, psikologjia e 
punës, afarizmi hotelier, organizmi i ndërmarrjes 
hot-turistike, gjeografi  turistike, kontabilitet, 
bazat e statistikës të klientëve dhe marketing 
turistik.

Modulet e praktikës profesionale 
Modulet e praktikës profesionale janë, si në vijim: 
hyrje në punën praktike, sjellja dhe higjiena në 
shërbim, punët ndihmëse në sallonet e shërb-
imit, mirëmbajtja dhe përdorimi i inventarit për 
shërbim, puna në depo, puna në banak, njohja 
me repartet e kuzhinës, vizitë në monumentet 
e trashëgimisë kulturore, vizitë në atraksione 
turistike, vizitë në panaire të ndryshme, punët 
ndihmëse në hollë të recepcionit, punët ndihmëse 
në kate të hotelit, punët ndihmëse në depo dhe 
lavatore, punët ndihmëse në zyre të rezervimit, 
punët ndihmëse në zyre të marketingut, punët 
ndihmëse në sektorin e taksi shërbimit dhe kate-
ringut, kryerja e punëve në recepsionin e hotelit, 
kryerja e punëve të portierit në recepcion, kryerja 
e punëve komisionarit në recepcion, mbajtja e 
dokumentacionit të klientëve, përkujdeset për 
realizimin e kërkesave të klientit, menaxhimi i 
informacionit të brendshëm në agjencitë turistike, 
ruan sekretin afarist dhe atë të klientëve, punët 
ndihmëse në agjencitë turistike për përgatitjen e 
ofertave dhe mbajtja e pasqyrave dhe evidencave 
të rezervimeve në agjencitë turistike.
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SHKOLLA E MAKINERISË 
DHE TEKSTILIT

“Shtjefën Gjeçovi”



Katalog i profi leve të shkollave 
profesionale në Komunën e Prishtinës32

Shkolla profesionale e automekanikës ofron mës-
im profesional trevjeçar, në tri degët si në vijim: 
Mekanika, me profi let: automekanik, instalues i 
ngrohjes dhe klimatizimit, mekanik i makinave, 
metalpunues, operator i prodhimit dhe saldator; 
Tekstil, me profi lin konfeksion dhe Transport, si 
dhe Trafi k, me profi lin transport rrugor . 

Përparësitë e shkollës
Përparësia e kësaj shkolle është se kjo shkollë 
ka të gjitha kushtet e nevojshme brenda shkol-
lës, ku nxënësit kanë mundësi që edhe modulet e 
praktikës profesionale t’i kryejnë brenda shkollës. 
Shkolla është e pajisur me punëtoritë për auto-
mekanik, instalues të ngrijës dhe ujit, axhustator, 
konfeksion, si dhe të gjitha punëtoritë tjera të 
nevojshme për profi let e shkollës. 
Në vitin e parë mësimi zhvillohet katër ditë në javë 
mësim teorik dhe një ditë mësim praktik, viti i dyte 
përmban tre ditë e gjysmë mësim teori dhe një 
ditë e gjysmë mësim praktikë dhe viti i fundit ka tri 
ditë mësim teorik dhe dy ditë mësim praktik. 

1.MAKINERI, PROFILI: AUTOMEKANIK

Lëndët profesionale  
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mëson 

modulet teorike profesionale, siç janë: vizatim 
teknik, detalet e makinave, mekanikë teknike, 
njohuri për automjetet, riparim dhe mirëmbajtje 
automjetesh, elektroteknika në automjete, elektro-
nika në automjete dhe pajisjet për diagnostifi kim 
në automjete.

Modulet e praktikës profesionale
Modulet e praktikës profesionale janë, si në 
vijim: punime axhusterie, demontimi e montimi i 
pjesëve të motorit, punime kryesore në sistemin 
e vajosjes, në sistemin e ftohjes, në sistemin e 
ushqimit në motor, rregullime në mekanikën e 
shpërndarjes së gazrave, punime në fraksion, 
në kutinë e shpejtësisë, në transmetuesin kar-
danik, në diferencial e gjysmëbosht, në sistemin 
e drejtimit, në sistemin e frenimit, në sistemin e 
mbështetjes, në rrota, në sistemin e ushqimit otto 
motor, në sistemin e ushqimit diezel motor, në bu-
rimet e energjisë elektrike, në sistemin e ndezjes, 
në sistemin e startimit të motorit, në sistemin e 
ndriçimit - sinjalizimit dhe pajisje ndihmëse, puni-
me diagnostikuese në motor dhe punime diagno-
stikuese në automjet.
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2.  MAKINERI, PROFILI: INSTALUES I 
NGROHJES DHE KLIMATIZIMIT

Lëndët profesionale  
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mëson 
modulet teorike profesionale, siç janë: vizatim 
teknik për instalues të ngrohjes dhe klimatizimit, 
teknologjia e materialeve, teknologjia e instalimit 
të ngrohjes dhe klimatizimit, mekanikë teknike, 
hidraulikë, teknikë ndërtimi, termodinamikë, bazat 
e elektroteknikës dhe elektronikës, ekonomi dhe 
organizim dhe vizatim me kompjuter (CAD).

Modulet e praktikës profesionale 
Modulet e praktikës profesionale janë, si në vijim: 
matje dhe kuotime në instalimet e ngrohjes dhe 
klimatizimit, punime në gypa bakri, instalimi i rrjetit 
të ngrohjes me gypa bakri në një murmontazhe, 
instalimi i radiatorëve, punime në gypa çeliku, 
instalimi i rrjetit të ngrohjes me gypa çeliku në një 
mur montazhe, punime në mure prej materiale-
ve të ndryshme, instalimi i rrjetit të ngrohjes me 
kolektorë, përcaktimi dhe eliminimi i parregullsive 
në sistemet e ngrohjes me radiator, kryerja e pu-
nimeve në kaldatore, elektroteknikë dhe elektro-
nikë, instalimi i rrjetit të ngrohjes së dyshemesë, 
instalimi i ngrohjes diellore, instalimi i sistemit të 

klimatizimit dhe ventilimit, përcaktimi dhe eliminimi 
i defekteve në sistemet e klimatizimit dhe ventili-
mit, si dhe ngjyrosja dhe termoizolimi në sistemet 
e klimatizimit.

3. MAKINERI, PROFILI: MEKANIK I MAKINAVE

Lëndët profesionale  
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mëson 
modulet teorike profesionale, siç janë: materialet 
teknike, vizatim teknik, mekanikë teknike, elektro-
teknikë dhe elektronikë, hidraulike dhe pneuma-
tike, detalet e makinave, veglat dhe pajisjet, maki-
na metal përpunuese, teknikat e mirëmbajtjes të 
MMP-së, ecuritë teknologjike të proceseve meka-
nike, vizatim me kompjuter (CAD) dhe mirëmbajtja 
dhe diagnostikimi teknik i MMP-së.

Modulet e praktikës profesionale
Modulet e praktikës profesionale janë, si në vijim: 
matja, kontrolli dhe shënimi, punime axhusterie, 
shpimi me makina shpuese të dorës, saldimi me 
hark elektrik me dorë, saldimi me gaz, tornimi 
gjatësor dhe ballor i sipërfaqes cilindrike, frezi-
mi i sipërfaqeve të rrafshëta, frezimi i kanaleve 
të drejtë dhe të profi luar, shpimi në trapano dhe 
torno me punto, montimi-demontimi i elementeve 
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të lidhjeve të ndashme të MMP-së, kontrolli para-
prak, mirëmbajtja e pajisjeve dhe mjeteve të rre-
gullta të MMP-së, matja dhe kontrolli i tolerancave 
të formës dhe pozitës së elementeve të MMP-së, 
punime tornimi për mirëmbajtjen dhe riparimin 
e MMP-së, mirëmbajtja e pajisjeve hidro-pneu-
matike në MMP, riparimet e mesme të MMP-së, 
lëshimi në punë i MMP-së, zëvendësimi i elemen-
teve të transmetuesve mekanikë të MMP-së dhe 
diagnostikimi i defekteve të MMP-së (D-D).

4.   MAKINERI, PROFILI: 
METALPUNUES

Lëndët profesionale  
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mëson 
modulet teorike profesionale, siç janë: vizatim 
teknik, detale të makinave, teknologjia e punimit 
të metaleve, mekanikë teknike, konstruksione 
metalike, elektroteknikë dhe elektronikë, vizatimi 
me kompjuter (CAD) dhe ecuritë teknologjike të 
proceseve mekanike.

Modulet e praktikës profesionale
Modulet e praktikës profesionale janë si në vijim: 
matja, kontrolli dhe shënimi, punime axhuste-
rie, shpimi me makina shpuese, saldimi me hark 

elektrik 1, tornimi gjatësor i sipërfaqeve cilindrike, 
tornimi ballor e i shkallëzuar dhe zmusimi, shpi-
mi në torno me punto, punimi i fi letove në torno, 
tornimi i sipërfaqeve konike, i sipërfaqeve të 
profi luara, i boshteve të gjata, i pjesëve ekscen-
trike, ratifi kimi dhe përpunimi me vijëzim në torno, 
frezimi i sipërfaqeve të rrafshëta, i kanaleve (të 
drejtë dhe të profi luar), shpimi në frezë, punimi i 
dhëmbëzoreve me frezim, saldimi me hark 
elektrik 2, me gaz, me gaz mbrojtës, me elektro-
rezistencë, punimi i dyerve e dritareve me profi le 
çeliku, me profi le alumini dhe punimi i rrethojave 
metalike.

5.  MAKINERI, PROFILI: 
OPERATOR I PRODHIMIT

Lëndët profesionale  
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mëson 
modulet teorike profesionale, siç janë: materialet 
teknike, vizatim teknik, mekanikë teknike, elektro-
teknikë dhe elektronikë, hidraulike dhe pneu-
matike, detalet e makinave, veglat dhe pajisjet, 
teknikat e përpunimit të metaleve, makina metal-
përpunuese, ecuritë teknologjike të proceseve 
mekanike, vizatim me kompjuter (CAD) dhe pro-
gramim në makinat MMP (CAD-CAM).
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Modulet e praktikës profesionale
Modulet e praktikës profesionale janë, si në vijim: 
matja, kontrolli dhe shënimi, punime axhuste-
rie, shpimi me makina shpuese, saldimi me hark 
elektrik me dorë, saldimi me gaz, tornimi gjatësor 
i sipërfaqeve cilindrike, tornimi ballor e i shkal-
lëzuar dhe zmusimi, shpimi në torno me punto, 
punimi i fi letove në torno, tornimi i sipërfaqeve 
konike, frezimi i sipërfaqeve të rrafshëta, frezimi 
i kanaleve të drejtë dhe të profi luar, matja dhe 
kontrolli i tolerancave të formës dhe pozitës së 
elementeve të MMP-së, tornimi i sipërfaqeve të 
profi luara, tornimi i boshteve të gjata, tornimi i 
pjesëve ekscentrike, frezimi i kanaleve me makinë 
frezuese, shpimi në frezë, punimi i dhëmbëzoreve 
me frezim, ratifi kimi i sipërfaqeve të jashtme cilin-
drike dhe konike në makina ratifi kuese, ratifi kimi i 
sipërfaqeve të rrafshëta, ratifi kimi i sipërfaqeve të 
brendshme cilindrike/konike në makina ratifi kuese 
dhe punimi i elementeve të veglave (CAD-CAM).

6. MAKINERI, PROFILI: SALDATOR

Lëndët profesionale  
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mëson 
modulet teorike profesionale, siç janë: materialet 
teknike, vizatim teknik dhe CAD, mekanikë tek-

nike, elektroteknikë dhe elektronikë, hidraulike 
dhe pneumatike, detalet e makinave, makinat 
dhe pajisjet për saldim, teknikat e saldimit I, II, 
konstruksionet e salduara, ecuritë teknologjike të 
proceseve mekanike, vizatim me kompjuter (CAD) 
dhe teknikat e saldimit me makinat e me DN (CAD-
CAM).

Modulet e praktikës profesionale
Modulet e praktikës profesionale janë si në vijim: 
matja, kontrolli dhe shënimi, punime axhuste-
rie, shpimi me makina shpuese, saldimi me hark 
elektrik me dorë – 1, me gaz – 1, me gaz – 2, me 
hark elektrik me dorë – 2, prerja, ngjitja, regjeneri-
mi dhe metalizimi, Saldimi me metodën “MAG – 1”, 
me metodën “MIG – 1”, me metodën “TIG – 1”, me 
metodën me tel të mbushur – 1, me metodën nën 
pluhur, me gaz – 3, me hark elektrik me dorë – 3, 
Saldimi dhe prerja me plazmë, Saldimi me meto-
dën “MAG - 2”, “MIG – 2”, “TIG” – 2, Saldimi me me-
todën me tel të mbushur – 2, me elektro-rezisten-
cë, me teknologji të reja (CAD-CAM) si dhe riparimi 
dhe regjenerimi i detaleve me saldim.
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7. TEKSTIL, PROFILI: KONFEKSION

Lëndët profesionale  
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mës-
on modulet teorike profesionale, siç janë: fi brat 
e tekstilit, teknologji e konfeksionit, teknologji e 
tekstilit, estetika e rrobave, hulumtimet e tekstilit, 
konstruktimi dhe modelimi i veshjeve dhe dizajnimi 
me ndihmën e kompjuterit (CAD). 

Modulet e praktikës profesionale
Modulet e praktikës profesionale janë, si në vijim: 
proceset përgatitore në teknologjinë e veshjeve, 
përgatitja e skemës prerëse, prerja, qepja me 
dorë, makina qepëse-funksioni dhe qepja me 
makinë, proceset ndër fazorë, proceset përfund-
imtare në fi nalizimin e veshjeve, fi ksimi i materialit 
ngjitës, përgatitja e bazës për veshje të sipërme 
për femra me pens gjoksi, transferimi i pensa-
ve në veshjet e sipërme (shembuj) - përgatitja e 
xhepave, përgatitja e jakave, përgatitja e mëng-
ëve dhe manshetave, marrja e masave-përgatitja 
e mbulesave për shtretër dhe tavolina, përg-
atitja e fundeve, përgatitja e pantallonave për 
femra-përgatitja e bluzës për femra, e mantelit të 
punës për femra, e fustanit për femra, marrja e 
masave të rrobave për meshkuj, punimi i pantallo-

nave për meshkuj, i këmishës për meshkuj, i man-
telit të punës për meshkuj, i jelekut për meshkuj 
dhe punimi i setrës për meshkuj.

8.  TRANSPORT DHE TRAFIK , PROFILI: 
TRANSPORT RRUGOR 

Lëndët profesionale  
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mëson 
modulet teorike profesionale, siç janë: vizatimi 
teknik dhe aplikimi me kompjuter, njohuri për mje-
tet e transportit rrugor, bazat e transportit rrugor, 
elektroteknika e mjeteve të transportit, mirëmb-
ajtja e mjeteve të transportit rrugor, siguria në tra-
fi kun rrugor I, gjeografi a e transportit, transporti 
i udhëtarëve, shenjat e trafi kut dhe sinjalizimi 
rrugor, mjekësia dhe psikologjia në trafi kun rrugor, 
transporti i mallrave, transporti i materieve të rre-
zikshme, rregullimi i trafi kut rrugor dhe mekanikë 
teknike.

Modulet e praktikës profesionale
Modulet e praktikës profesionale janë, si në vijim: 
puna me kompjuter, njohuri fi llestare me Auto 
CAD, punime, çmontime dhe montime të pjesëve 
të automjeteve, pritja dhe përcjellja e udhëtarëve 
në transportin rrugor, mirëmbajtja e automjeteve, 
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kontrollimi teknik i automjeteve të lehta, dhënia 
e ndihmës së parë në trafi kun rrugor, pritja dhe 
përcjellja e udhëtarëve në transportin rrugor, 
administrimi i dokumentacionit në transport, pritja 
dhe përcjellja në transportin e mallrave, mekaniz-
mat ngarkues dhe rregulloret për transport ndërk-
ombëtar.
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SHKOLLA E MJEKËSISË

“Dr. Ali Sokoli”
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1. SHËNDETËSI, PROFILI: INFERMIER - MAMI

Lëndët profesionale
Anatomi & Fiziologji, parimet e kontrollit të infek-
sionit, edukimi shëndetësor, psikologjia profesio-
nale te fëmijët, farmakologji me nozologji, kujdesi 
shëndetësor, shëndeti dhe sëmundjet te njeriu, 
kirurgji me përkujdesje, obstetrikë me kujdes, gji-
nekologji me kujdes, etika në shëndetësi, shëndeti 
i të posalindurit, neuropsikiatria me kujdes dhe 
mikrobiologji.

Modulet e praktikës profesionale
Struktura anatomike dhe funksionet fi ziologjike të 
organizmit, mjetet, aparatet dhe pajisjet në ka-
binetin e kujdesit shëndetësor, përkujdesja dhe 
trajtimi i të sëmurëve me sëmundje të brendshme, 
përkujdesje për të posalindurin, përkujdesja dhe 
trajtimi i të sëmurëve në kirurgji, zbatimi praktik 
i metodave për kontrollin e infeksionit, përkujd-
esja për gruan në gjinekologji, përkujdesja për 
shtatzënën në obstetrikë dhe përkujdesja për të 
sëmurët neuropsikiatrik. 

2.  SHËNDETËSI, PROFILI: 
INFERMIER I PEDIATRISË 

Lëndët profesionale
Anatomi & Fiziologji, parimet e kontrollit të infek-
sionit, edukimi shëndetësor, psikologjia profesio-
nale te fëmijët, farmakologji me nozologji, kujdesi 
shëndetësor, kujdesi shëndetësor ndaj fëmijës, 
shëndeti dhe sëmundjet te fëmijët, kirurgji e fëmij-
ëve me përkujdesje, bazat e obstetrikës, etika në 
shëndetësi, të ushqyerit e fëmijës, neuropsikiatria 
me kujdes te fëmijët dhe mikrobiologji. 

Modulet e praktikës profesionale
Struktura anatomike dhe funksionet fi ziologjike të 
organizmit, mjetet, aparatet dhe pajisjet në kabi-
netin e kujdesit shëndetësor, ekzaminimi i fëmijës 
gjatë fazave të zhvillimit, teknikat dhe metodat e 
të ushqyerit të fëmijës, përkujdesja dhe trajtimi i 
fëmijëve në kirurgji, zbatimi praktik i metodave për 
kontrollin e infeksionit, përkujdesja për shtatzënën 
në obstetrikë dhe përkujdesja për të sëmurët me 
çrregullime neuropsikiatrike. 
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3.  SHËNDETËSI, PROFILI: INFERMIER I 
PËRGJITHSHËM

Lëndët profesionale
Anatomi & fi ziologji, parimet e kontrollit të infek-
sionit, edukimi shëndetësor, psikologjia profesio-
nale e të rriturve, farmakologji me nozologji, kujde-
si shëndetësor, shëndeti dhe sëmundjet te njeriu, 
kirurgji me përkujdesje, gjinekologji me obstetrikë, 
etika në shëndetësi, shëndeti dhe sëmundjet te 
fëmijët, neuropsikiatria me kujdes dhe mikrobio-
logji.

Modulet e praktikës profesionale
Struktura anatomike dhe funksionet fi ziologjike 
të organizmit, mjetet, aparatet dhe pajisjet në 
kabinetin e kujdesit shëndetësor, përkujdesja 
dhe trajtimi i të sëmurëve me sëmundje të brend-
shme, përkujdesja dhe trajtimi i të sëmurëve në 
kirurgji, zbatimi praktik i metodave për kontrollin 
e infeksionit, përkujdesja, ekzaminimi dhe trajtimi 
i fëmijës gjatë fazave të zhvillimit, përkujdesja për 
gruan, lehonën në gjinekologji, përkujdesja për të 
sëmurët neuropsikiatrik, njohja me punën praktike 
në laboratorin mikrobiologjik. 

4.  SHËNDETËSOR, PROFILI: 
TEKNIK I FARMACISË

Lëndët profesionale
Bazat e anatomisë dhe fi ziologjisë, organizimi 
i punës dhe detyrat e teknikut të farmacisë në 
sektorin farmaceutik, hyrje në teknologji far-
maceutike, kimi e përgjithshme dhe inorganike, 
botanike farmaceutike, kimi analitike, mikrobiologji 
me imunologji, edukatë shëndetësore, teknologji 
farmaceutike, farmakologji me dozologji, farma-
kognozi, kimi farmaceutike, kimi dhe teknologjia e 
ushqimeve, kimi organike, hyrje në kimi farmaceu-
tike dhe biofarmaci, psikologji, kozmetologji, etika 
në shëndetësi.

Modulet e praktikës profesionale
Struktura anatomike dhe funksionet fi ziologjike 
të organizmit, receptura magjistrale dhe galenike, 
përcaktimi i konstanteve fi ziko – kimike, analiza 
analitike kualitative dhe kuantitative, organizimi i 
punës në barnatore dhe kryerja e punëve te thje-
shta laboratorike , udhëzime praktike për barnat, 
analiza morfo - anatomike e bimëve, identifi kimi i 
lëndëve vepruese në drogat bimore, organizimi i 
punës në fabrikë. 
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5.  SHËNDETËSOR, PROFILI: 
TEKNIK I FIZIOTERAPISË 

Lëndët profesionale  
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mëson 
modulet teorike profesionale, siç janë: anatomia 
me fi ziologji, Edukimi shëndetësor, etikë mjekës-
ore, kujdesi shëndetësor me rehabilitim, shëndeti 
dhe sëmundjet te njeriu, bazat e masazhës, bazat 
e kineziologjisë, terapia fi zikale, kineziterapia, 
rehabilitimi special dhe neuropsikiatria.

Modulet e praktikës profesionale
Ndërsa sa i përket moduleve të praktikës profe-
sionale janë si në vijim: aplikimi i masazhës, apliki-
mi i pozitave korrektuese në shtrat, aplikimi në 
elektroterapi, ekzekutimi i lëvizjeve dhe matjeve, 
aplikimi në termoterapi, ekzekutimi i ushtrimeve të 
deformitetet dhe aplikimi i ushtrimeve te sëmund-
jet degjenerative.

6.  SHËNDETËSOR, PROFILI: 
TEKNIK LABORANT MJEKËSOR

Lëndët profesionale  
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mëson 
modulet teorike profesionale, siç janë: anatomi me 

fi ziologji, kimi analitike, etikë mjekësore, edukim 
shëndetësor, njohuritë themelore për laboratorin 
mjekësor, hematologji me transfuziologji, patologji, 
mikrobiologji me imunologji, biokimi mjekësore, 
kimia dhe teknologjia e ushqimeve.

Modulet e praktikës profesionale
Modulet e praktikës profesionale janë, si në vijim: 
procedurat e punës në laborator, analizat bioki-
mike, puna praktike në hematologji dhe transfu-
ziologji, principet e punës praktike në mikrobiologji 
dhe puna praktike në hematologji patologjike.

7.  SHËNDETËSOR, PROFILI: 
TEKNIK I DHËMBËVE

Lëndët profesionale  
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mëson 
modulet teorike profesionale, siç janë: anatomi 
& fi ziologji, morfologji e dhëmbit, protetikë fi kse 
laboratorike, protetikë mobile laboratorike, tek. e 
materialeve tekniko-dentare, aparate ortodontike, 
mikrobiologji me imunologji, sëmundjet ngjitëse, 
etikë mjekësore, edukim shëndetësor dhe psiko-
logji. 
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Modulet e praktikës profesionale
Modulet e praktikës profesionale janë, si në vijim: 
vizatimi e modelimi me gips i dhëmbëve, modeli-
mi i kurorave me dyllë, modelimi i urave me dyllë, 
mbarimi i protezave totale, mbarimi i protezave 
parciale pllakore dhe te skeletuara dhe mbarimi i 
aparateve ortodentike.
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SHKOLLA E MUZIKËS

“Prenk Jakova”
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Shkolla e muzikës posedon disa drejtime, që kanë 
profi le të ndryshme: Drejtimi i përgjithshëm, me 
profi let bashkëpunëtor muzikor dhe balet , Drejti-
mi instrumental, me profi let: piano, kitarë, violinë, 
viola, violonçel, fl autë, oboa, saksofon, korno, 
trombon dhe solo këngë. 

1.  DREJTIMI INSTRUMENTAL - 
PIANO, KITARË

Lëndët muzikore profesionale 
Instrumenti kryesor (piano ose kitarë), solfezh, 
teori-bazat e harmonisë, harmoni, kontrapukt, 
forma muzikore, histori muzike, njohja e literaturës 
muzikore, muzikë kamertale, njohje instrumente-
sh, folklor muzikor, ushtrime kompozimi, teknolo-
gjia në muzikë, dirigjim koral, folklor muzikor, kor 
dhe orkestër.

2.  DREJTIMI INSTRUMENTAL - 
HARQET (VIOLINË, VIOLA, VIOLONÇEL) 

Lëndët muzikore profesionale 
Instrumenti kryesor, solfezh, piano obligat, teo-
ri-bazat e harmonisë, harmoni, kontrapukt, forma 
muzikore, histori muzike, njohja e literaturës mu-
zikore, lexim partiturash, muzikë kamertale, njohje 

instrumentesh, ushtrime kompozimi, teknologjia 
në muzikë, dirigjim koral, folklor muzikor, kor dhe 
orkestër.

3.  DREJTIMI INSTRUMENTAL - 
INSTRUMENTET FRYMORE 
(FLAUT, KLARINETË, OBOA. FAGOT, 
TROMBON, BORI, SAKSOFON ETJ. 

Lëndët muzikore profesionale 
Instrumenti kryesor, solfezh, piano obligat, te-
ori-bazat e harmonisë, harmoni (instrumental), 
kontrapukt, forma muzikore, histori muzike, njohja 
e literaturës muzikore, lexim partiturash, muzikë 
kamertale, njohje instrumentesh, ushtrime kom-
pozimi, teknologjia në muzikë, dirigjim koral, folklor 
muzikor, dirigjim koral dhe orkestër.

4. SOLO - KËNGË 

Lëndët muzikore profesionale 
Solo këndim /instrumental, muzikë kamertale, 
solfezh, piano obligat, teori e muzikës/bazat e har-
monisë, harmoni (instrumental), kontrapukt, forma 
muzikore, histori muzike, njohja e literaturës mu-
zikore, njohje instrumentesh, folklor muzikor, tekno-
logjia në muzikë dhe dirigjim koral dhe orkestër.
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5.  DREJTIMI I PËRGJITHSHËM -
BASHKËPUNËTOR MUZIKOR 

Lëndët muzikore profesionale
Solfezh, teori-bazat e harmonisë, harmoni, kon-
trapunkt, forma muzikore, histori muzike, njohja e 
literaturës muzikore, piano (obligat), dirigjim koral, 
ushtrime kompozimi, njohje instrumentesh, folklori 
muzikor, lexim partiturash, instrument i dytë, tek-
nologjia në muzikë, kor dhe orkestër.

Balet
Solfezh, teori-bazat e harmonisë, harmoni (për 
klasën e baletit), kontrapunkt, forma muzikore, hi-
stori muzike, histori baleti, repertori skenik, piano 
(obligat) teknikat e baletit modern, folklor muzikor 
( me fokus vallet), vallëzim popullor, teknologjia në 
muzikë dhe shfaqja fi nale.
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SHKOLLA E TEKNOLOGJISË 
INFORMATIVE

“Gjin Gazulli”
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Shkolla e Teknologjisë Informative ofron këto 
profi le: Informatikë, Elektroteknikë, Elektronikë 
industriale, Elektro konsumuese dhe pajisje të 
zyrave dhe Telekomunikacion.
Përpos hapësirave ku vijohet mësimi teorik, shkol-
la posedon edhe kabinetet për zhvillimin e mësimit 
praktik, ku nxënësit mund të punojnë drejtpërdrejt 
me pajisje të profesioneve të ndryshme. 
Në vitin e parë mësimi praktik fi llon me nga 1 ditë 
në javë dhe deri në vitin e tretë nxënësit arrijnë të 
kalojnë deri në dy ditë në javë mësim praktik. 

1. INFORMATIKË

Lëndët profesionale   
Bazat e elektroteknikës, vizatim teknik me doku-
mentacion, materiale dhe komponentë elektro-
teknike, bazat e telekomunikacionit, bazat e 
elektronikës, matje elektrike, sistemet operative, 
elektronikë digjitale, algoritme, gjuhët programue-
se dhe bazat e të dhënave.

Modulet e praktikës profesionale  
Realizimi i skemave elektrike dhe matja e madhës-
ive elektrike, veprime praktike me kompjuterët 
personal, mbrojtja dhe siguria në punë, realizimi 
i rrjeteve kompjuterike lokale, instalimi dhe kon-

fi gurimi i pajisjeve hyrëse- dalëse të kompjuterit, 
instalimi dhe konfi gurimi i sistemeve operative të 
kompjuterit, menaxhimi i folderëve dhe fajlave të 
kompjuterit, zëvendësimi i pjesëve të kompjuterit, 
instalimi dhe konfi gurimi i ruterëve në rrjetet lokale 
(LAN), krijimi dhe dizajnimi i faqeve UEB, mirëmb-
ajtja e sistemeve të teknologjisë së informacionit. 

2.  ELEKTRONIKË KONSUMUESE 
DHE PAJISJE TË ZYRËS

Lëndët profesionale  
Bazat e elektroteknikës, vizatim teknik me doku-
mentacion, materiale dhe komponentë elektrike, 
bazat e elektronikës, elektronikë digjitale, pajisje 
periferike, marrësit dhe antenat, sistemet multi-
mediale/audio/video, pajisje të zyrës dhe marrësit 
TV.

Modulet e praktikës profesionale  
Realizimi i skemave elektrike dhe matja e madhës-
ive elektrike, veprime praktike me kompjuterët 
personal, mbrojtja dhe siguria në punë, multime-
diale/audio/video, pajisje të zyrës dhe marrësit 
TV, realizimi i rrjeteve kompjuterike lokale, insta-
limi dhe konfi gurimi i pajisjeve hyrëse dalëse të 
kompjuterit, Instalimi dhe konfi gurimi i sistemeve 
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operative të kompjuterit, zëvendësimi i pjesëve të 
kompjuterit, menaxhimi i folderëve dhe fajlave të 
kompjuterit, zbulimi i avarive dhe riparimi i pajisje-
ve dhe rrjetave , zbulimi dhe riparimi i avarive të 
antenave dhe TV-marrësit. 

3. ELEKTRONIKË INDUSTRIALE

Lëndët profesionale  
Bazat e elektroteknikës, vizatim teknik me doku-
mentacion, materiale dhe komponentë elektrike, 
bazat e elektronikës, elektronikë energjetike, 
rregullatori logjik programabil – PLC, qarqet ener-
gjetike dhe sendorët, elektronikë digjitale, ngasësit 
elektrik, qarqet themelore të dirigjimit dhe auto-
matizimit, rregullimi i sinjalizimit dhe ndriçimit. 

Modulet e praktikës profesionale 
Realizimi i skemave elektrike dhe matja e madhës-
ive elektrike, veprime praktike me kompjuterët 
personal, mbrojtja dhe siguria në punë, realizimi 
i rrjeteve kompjuterike lokale, instalimi dhe kon-
fi gurimi i pajisjeve hyrëse dalëse të kompjuterit, 
instalimi dhe konfi gurimi i sistemeve operative 
të kompjuterit, qarqe energjetike dhe senzorët, 
demonstrimi, rrymat alternative, përdorimi i kom-
ponentëve pasive dhe atyre elektronike, rregullim i 

sinjalizimit dhe ndriçimit, qarqe themeluese dirigji-
mi automatizimi dhe rregullimi, ngasësit elektrik. 

4.  ELEKTROTEKNIKË, PROFILI: 
INSTALUES ELEKTRIK

Lëndët profesionale
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mëson 
modulet teorike profesionale, siç janë: vizatim 
elektroteknik, elektroteknikë, instalime elektrike, 
makinat elektrike dhe pajisjet, teknika e sigu-
rimit në instalimet elektrike, matjet në instali-
met elektrike, elektronika dhe udhëheqja, rrjeti 
elektrike dhe largpërçues elektrik.

Modulet e praktikës profesionale
Modulet e praktikës profesionale janë: punime 
axhusterie, kuotimi, hapja e kanaleve, vrimave dhe 
foleve, shtrirja e kabllove dhe përçuesve, shtrirja 
e gypave, vendosja e kutive dhe tabelave, lidhja 
e qarqeve sipas skemave të instalimit, montimi i 
elementeve të instalimit, montimi i tabelave (or-
manëve), montimi i kyçësit shtëpiak, kryerja e 
tokëzimit, instalimi i rrufepritësit, instalimi elektrik i 
një banese, vendosja e pajisjeve ndriçuese, insta-
limet mbi sipërfaqen e murit, instalimet elektrike 
në dysheme, instalimi i burimeve rezervë, instalimi 
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i rrjetit të antenave televizive, instalimi i linjave 
telefonike dhe instalimi i interfonit.

5.  ELEKTROTEKNIKË, PROFILI: 
ENERGJETIKË

Lëndët profesionale
Përpos lëndëve të përgjithshme, nxënësi mëson 
modulet teorike profesionale, siç janë: bazat e 
elektroteknikës, Vizatim teknik me dokumenta-
cion, Materiale dhe komponentë elektroteknike, 
baza të makinerisë, bazat e elektronikës, matjet 
elektrike, instalime elektrike dhe ndriçime, makina 
elektrike, pajisje elektrike, rrjetet elektrike dhe 
largpërçuesit si dhe automatikë.

Modulet e praktikës profesionale
Modulet e praktikës profesionale janë: punime 
axhusterie, kuotimi në instalime elektrike, matje 
elektrike, materialet dhe komponentët elektrike, 
mbrojtja në punë, hapja e kanaleve, vrimave dhe 
foleve, shtrirja e gypave dhe vendosja e kutive, 
shtrirja e kabllove dhe përçuesve, montimi i ele-
menteve të instalimit elektrik, realizimi i skemave 
të veçanta të instalimit elektrik, montimi, demonti-
mi dhe mirëmbajtja e ndërprerësit dhe ndarësit të 
fuqisë, shtrirja e kabllove energjetike nëntokëso-

re, montimi i kokave kabllore, riparimi i kabllove 
energjetike nëntokësore, vendosja e linjave ajrore 
dhe mirëmbajtja e linjave ajrore.

6.  KOMUNIKIME AUDIO DHE VIDEO

Bazat e elektroteknikës, materiale dhe komponen-
te elektroteknike, vizatim teknik me dokumenta-
cion, bazat e audioteknikës, bazat e elektronikës, 
matjet elektrike, bazat e videoteknikës, elektronikë 
digjitale, audio digjitale, video digjitale dhe siste-
met transmetuese.

Modulet e praktikës profesionale 
Realizimi i skemave elektrike dhe matja e madhës-
ive elektrike, veprime praktike me kompjuterët 
personal, mbrojtja dhe siguria në punë, zërimi dhe 
regjistrimet tonike në ambiente të mbyllura, vënia 
e konektorëve në kabllot audio, video dhe data, 
përgatitjet teknike për realizimin televiziv të një 
projekti audio-video, riparimi i marrësit televiziv, 
riparimi i teknikës audio-video digjitale, realizimi 
teknik i një projekti në DVD, montimi i antenave 
satelitore, realizimi teknik i një sistemi të vi-
deo-konferencës dhe mbikëqyrje teknike e punës 
së aparaturës audio-video.



Katalog i profi leve të shkollave 
profesionale në Komunën e Prishtinës

53

7. MAKINA ELEKTRIKE 

Lëndët profesionale  
Bazat e elektroteknikës, vizatim teknik me doku-
mentacion, materiale dhe komponente elektro-
teknike, baza të makinerisë, bazat e elektronikës, 
matje elektrike, makina elektrike, ngasje elektrike, 
shqyrtimet e makinave, automatikë. 

Modulet e praktikës profesionale 
Punime axhusterie, kuotimi në instalime elektrike, 
matje elektrike, materialet dhe komponentët 
elektrikë, mbrojtja në punë, demontimi e montimi i 
transformatorit njëfazor, riparimi i pështjellove të 
transformatorëve njëfazor, riparimi i pështjellove 
të motorëve asinkron, riparimi i motorëve sinkro-
ne, punimi dhe lidhja e pështjellove të makinave 
sinkrone, demontimi dhe montimi i makinave të 
rrymës njëkahore, punimi, vendosja dhe lidhja 
e pështjellove të makinave për rrymë njëkahore 
dhe punimi dhe vendosja e tabelës instaluese për 
ngasje elektrike. 

8. MEKATRONIKË

Lëndët profesionale
Bazat e elektroteknikës, matjet elektrike, mate-

riale dhe komponente elektrike, vizatim teknik me 
dokumentacion, bazat e mekanikës teknike, bazat 
e elektronikës, mekanika precize, bazat dhe siste-
met të automatizimit, teknika e rregullimit logjik që 
programohet ( PLC ), pneumatika dhe hidraulika 
dhe elektronikë digjitale.

Modulet e praktikës profesionale
Realizimi i skemave elektrike dhe matja e madhës-
ive elektrike, veprime praktike me kompjuterët 
personal, mbrojtja dhe siguria në punë, punë 
axhusterie, matje në elektronikë, pajisjet për 
shtrëngim dhe mbajtje, prerja dhe sharritja, tor-
nim, saldim, pneumatika në praktikë, hidraulika në 
praktikë dhe simulimi i qarqeve digjitale (SQD). 

9.  TELEKOMUNIKACION

Lëndët profesionale  
Bazat e elektroteknikës, vizatim teknik me doku-
mentacion, materiale dhe komponentë elektrotek-
nike, bazat e telekomunikacionit, bazat e elektro-
nikës, matjet elektrike, elektronikë digjitale, sistemet 
transmetuese, sisteme komentuese, teknologji e 
internetit, telefoni celulare, mbrojtja e sistemeve te-
lekomunikuese, projektim dhe administrim i rrjeteve 
telekomunikuese, sisteme operative. 
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Modulet e praktikës profesionale  
Realizimi i skemave elektrike dhe matja e madhës-
ive elektrike, veprime praktike me kompjuterët 
personal, mbrojtja dhe siguria në punë, realizimi i 
sistemeve të thjeshta të telekomunikacionit, rea-
lizimi i sistemeve transmetuese digjitale, mirëmb-
ajtja dhe operimi i sistemeve transmetuese, përg-
atitjet teknike për transmetimin e zërit, përgatitjet 
teknike për transmetimin e të dhënave, realizimi 
dhe mirëmbajtja e sistemeve komutuese, realizimi 
dhe mirëmbajtja e sistemeve telekomunikuese pa 
tela, instalimi dhe konfi gurimi i ruterëve të rrjeteve 
lokale (LAN). 
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SHKOLLA TEKNIKE

“28 Nëntori”
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Shkolla Teknike ka këto profi le: Arkitekturë, Gjeo-
dezi, Grafi kë (grafi k libërlidhje, grafi k i përgatitjes 
grafi ke, grafi k i medieve, grafi k i shtypit), Ndërtimt-
ari, Pikturë, Postë dhe Telekomunikacion. Përpos 
hapësirave ku vijohet mësimi teorik, shkolla pose-
don edhe kabinetet e saja për zhvillimin e mësimit 
praktik, ku nxënësit mund të punojnë drejtpërd-
rejtë me pajisje të profesioneve të ndryshme. 
Në vitin e parë mësimi praktik fi llon me nga 1 ditë 
në javë, ndërsa deri në vitin e tretë nxënësit arri-
jnë të kalojnë deri dy ditë në javë mësim praktik. 

1. ARKITEKTURË

Lëndët profesionale  
Vizatim i lirë, konstruksionet ndërtimore, gjeome-
tri dhe perspektivë, kompozicionet arkitektonike, 
materialet ndërtimore, elementet e projektimit 
I, mekanika teknike CAD – dizajnimi me anë të 
kompjuterit, konstruksionet e betonit, drurit dhe 
çelikut, elementet e projektimit II, instalimet e 
ujësjellësit dhe kanalizimit, zhvillimi i arkitekturës 
dhe njohuri mbi restaurimin.

Modulet e praktikës profesionale  
Përgatitja e llaçit, muratimi i mureve me tulla dhe 
blloqe, muratimi i mureve ndarëse, punimi i theme-

leve, vizatimi teknik i elementeve të objekteve me 
vlerë arkitektonike, punimi i një projekti të thje-
shtë me CAD 2d, punimi i një projekti të thjeshtë 
me CAD 3d, konstruktimi i peizazheve të thjeshta 
arkitektonike, projektimi i rregullimit të interierit, 
perceptimi i hapësirës dhe Punimi i modeleve të 
thjeshta arkitektonike. 

2. ARTI FIGURATIV APLIKATIV 

Lëndët e përgjithshme profesionale
Gjeometri deskriptive dhe perspektivë, menaxhim 
i artit, pllakat, shkrim, estetikë e artit, anatomi 
dhe akt mbrëmjes, teoria e formës, historia e 
artit, vizatim, pikturë, grafi kë, teknikë e pikturimit 
në mur, bazat e teknologjisë dhe konservimit dhe 
skulpturë. 

3. GJEODEZI 

Lëndët profesionale  
Gjeodezi, llogaritjet e matjeve gjeodezike, gjeo-
metri deskriptive, vizatim dhe shkrim gjeodezik, 
fotogrametri, gjeodezi inxhinierike, kadastri dhe 
operacionet agrare si dhe gjeoinformatika. 
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Modulet e praktikës profesionale  
Përdorimi i mjeteve dhe instrumenteve të thjeshta 
gjeodezike në terren, matjet dhe llogaritjet në 
rrjetin polygonal, matjet dhe llogaritjet në rrjetin e 
nivelimit, matjet gjeodezike në trasimin e rrugëve, 
matjet nga harta dhe ortofotoja për punët inxhi-
nierike, projektimi në gjeodezinë inxhinierike me 
CAD, ndarja dhe bashkimi i parcelave, hartimi i një 
projekti të thjeshtë të rrugës nga plani i situacionit. 

4. GRAFIKË – LIBËRLIDHJE

Lëndët profesionale  
Bazat e teknologjisë grafi ke, formësim grafi k dhe 
shkrim, teknologji e proceseve grafi ke, dizajn gra-
fi k, materiale grafi ke, vizatim i lirë, makina grafi ke 
dhe bazat e elektronikës me automatikë. 

Modulet e praktikës profesionale 
Radhitja me plumb-me dorë, radhitja me plumb-
me makinë, korrektura, radhitja me kompjuter, 
punimi i modeleve për kopjim, punimi i formës për 
shtypin e lartë, montimi grafi k, punimi i formës për 
shtypin e rrafshët, punimi i formës për shtypin e 
depërtueshëm, teknikat e shtypit të lartë, teknikat 
e shtypit të rrafshët, teknikat e shtypit të depërt-
ueshëm, libërlidhja, prerja me thikë automatike, 

punimet e palimit, kompletimit dhe qepjes me tel , 
lidhja e butë brosh, punimi i plastifi kimit, prerja me 
thikë tri anësore, palosja e tabakëve me makinë, 
kompletimi i tabakëve dhe lidhja e butë e librit me 
rotobinder dhe qepja në tull makinë.  

5.  GRAFIKË- GRAFIK I PËRGATITJES 
GRAFIKE

Bazat e teknologjisë grafi ke, formësim grafi k dhe 
shkrim, teknologji e proceseve grafi ke, dizajn gra-
fi k, materiale grafi ke, vizatim i lirë, makina grafi ke 
dhe be elektronikës me automatikë.
Modulet e praktikës profesionale 
Radhitja me plumb-me dorë, radhitja me plumb-
me makinë, korrektura, radhitja me kompjuter, 
punimi i modeleve për kopjim, punimi i formës për 
shtypin e lartë, montimi grafi k, punimi i formës për 
shtypin e rrafshët, punimi i formës për shtypin e 
depërtueshëm, teknikat e shtypit të lartë, teknikat 
e shtypit të rrafshët, teknikat e shtypit të depërt-
ueshëm, libërlidhja, përgatitja tabakut pozicionues 
e montazhi grafi k, montazhi i librit njëngjyrësh – 1, 
montazhi i librit dyngjyrësh - 1, montimi i koper-
tinave, punimi i pllakave të ofsetit – 1, montazhi i 
librit njëngjyrësh – 2, montazhi i librit dyngjyrësh 
– 2, montazhi i librit (gazetës) në një dhe katër 
ngjyra dhe punimi i pllakave të ofsetit – 2. 
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6. GRAFIKË E MEDIAVE 

Lëndët profesionale  
Bazat e teknologjisë grafi ke, formësim grafi k dhe 
shkrim, teknologji e medieve, dizajn grafi k, ma-
teriale grafi ke, vizatim i lirë, formimi i ueb-faqeve 
dhe bazat e programimit. 

Modulet e praktikës profesionale 
Radhitja me plumb-me dorë, radhitja me plumb-
me makinë, korrektura, radhitja me kompjuter, 
punimi i modeleve për kopjim, punimi i formës për 
shtypin e lartë, montimi grafi k, punimi i formës për 
shtypin e rrafshët, punimi i formës për shtypin e 
depërtueshëm, teknikat e shtypit të lartë, tek-
nikat e shtypit të rrafshët, teknikat e shtypit të 
depërtueshëm, libërlidhja, radhitja e teksteve me 
kompjuter, përgatitja e pasqyrës së faqes, repro-
dukimi i origjinaleve, montazha digjitale e faqes, 
montazha digjitale e pllakatit, montazha digjitale 
e librit, montazha digjitale e gazetës, formimi i 
ueb-faqeve, bazat e programimit. 

7. GRAFIKË E SHTYPIT 

Lëndët profesionale  
Bazat e teknologjisë grafi ke, formësim grafi k dhe 

shkrim, teknologji e proceseve grafi ke, dizajn gra-
fi k, materiale grafi ke, vizatim i lirë, makina grafi ke, 
bazat e elektronikës me automatikë. 

Modulet e praktikës profesionale 
Radhitja me plumb-me dorë, radhitja me plumb-
me makinë, korrektura, radhitja me kompjuter, 
punimi i modeleve për kopjim, punimi i formës për 
shtypin e lartë, montimi grafi k, punimi i formës për 
shtypin e rrafshët, punimi i formës për shtypin e 
depërtueshëm, teknikat e shtypit të lartë, teknikat 
e shtypit të rrafshët, teknikat e shtypit të depërt-
ueshëm, libërlidhja, shtypi në tigëll makinë, 
pastrimi i makinës së ofsetit, shtypi në makina të 
ofsetit të formatit të vogël, në një ngjyrë, shtypi 
në makina të ofsetit të formatit të mesëm në dy 
ngjyra -1, Shtypi me sitë, shtypi në makina të 
ofsetit të formatit të vogël në dy ngjyra, shtypi 
në makina të ofsetit të formatit të mesëm në dy 
ngjyra – 2, shtypi me rotomakinë dhe shtypi me 
tampon. 

8. NDËRTIMTARI

Lëndët profesionale  
Vizatim teknik dhe gjeometri deskriptive, kon-
struksionet ndërtimore, materialet ndërtimore, 
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mekanika teknike, teknologjia e ndërtimit, Auto-
CAD, ekonomia dhe organizimi ndërtimor.

Modulet e praktikës profesionale  
Përgatitja e llaçit, muratimi i mureve me materiale 
dhe dimensione të ndryshme, muratimi i mureve 
ndarëse, punimi i themeleve, punimi i armaturës, 
betonimi, kryerja e punimeve suvatuese, ndërtimi 
i kulmeve, punimi i dyshemeve me produkte të 
betonit, mbulimi i kulmeve, shtruarja dhe veshja 
me pllaka, kryerja e punimeve izoluese. 

9. POSTË DHE TELEKOMUNIKACION

Lëndë profesionale 
Gjeografi a e komunikacionit të PT-s, bazat e 
elektroteknikës me elektronik, komunikacioni 
postar, bazat e ekonomisë, rrjetat dhe digjitalizimi i 
të dhënave, komunikacion telefonik, telekomuniki-
met, teknika e PT-s, afarizmi fi nanciar në ndërm-
arrje, bazat e menaxhimit, shërbimet ekspres 
dhe kuriere, shërbimet dhe produktet në PTT dhe 
automatizim në PT. 

Module praktike profesionale 
Pranimi i dërgesave postare, përpunimi i dërg-
esave postare, shërbimet dhe aparatet faximile, 

lidhja e një produkti të ri në rrjetë të telefonisë 
lokale, bërja e një data baze për rrjetin e ri op-
tik, funksionet e parasë, prodhimi, shpërndarja, 
këmbimi dhe konsumi, bartja dhe transporti i 
dërgesave postare, arritja e dërgesave postare, 
përgatitja e dërgesave postare për dorëzim dhe 
shpërndarja e tyre, fi latelia dhe pullat postare, 
reklamacionet dhe dëmshpërblimet, funksioni i një 
rrjeti të ri optik , shfrytëzimi i rrjetit IP , themelimi i 
marrëdhënies parapagesë, shfrytëzimi i telefonisë 
mobile dhe ëireless, informatika afariste, punët 
bankare neutrale, dërgesat postare, mirëmbajtja 
e rrjetave ëireles dhe realizimi i tyre, mirëmbajtja 
e GSM-së, instalimi dhe konfi gurimi i pajisjeve të 
rrjetave të qasjes. 
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